



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6309/2021

ESCLARECIMENTO

OBJETO

Contratação de empresa especializada para locação de computadores, notebooks e tablets em primeiro uso, para atender as Escolas da Secretaria Municipal de Educação

QUESTIONAMENTO 1

No objeto item 5.1 fala-se de antivírus de forma genérica para os equipamentos. No termo de referência a partir da pág. 31 onde temos as especificações de cada equipamento, nos 3 itens não é mencionado o antivírus e não faz referência quanto as especificações mínimas desta ferramenta.

Pergunta? Será obrigatório a instalação do antivírus nos 3 tipos de equipamentos? Se sim, qual as especificação?

RESPOSTA

O Anti-virus é para os computadores e notebooks e não há especificação para ele. Pode ser o antivírus normalmente entregue pela empresa vencedora.

QUESTIONAMENTO 2

Outro ponto, a ferramenta exigida de SEGURANÇA E RASTREAMENTO, é exigida somente para os equipamentos do ITEM 2?

RESPOSTA

Não. São para todos os itens.

Atenciosamente

Patrícia Néspoli Petri

Diretora do Departamento de Sistemas e Informática

Prefeitura Municipal de Linhares